

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 01 DE 30 DE ABRIL DE 2018.

Altera a denominação da "Estrada Quilombo", após o perímetro urbano do município de Capivari do Sul para "Selomar Oliveira".

Art. 1º Altera a denominação da "Estrada Quilombo", após o perímetro urbano do município de Capivari do Sul para "Selomar Oliveira".

Parágrafo único. É parte integrante desta Lei a síntese biográfica de José Selomar da Silva de Oliveira.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA DE VEREADORES DE CAPIVARI DO SUL, EM 30 DE ABRIL DE 2018.

Vereadora JOSELTA MACHADO



MENSAGEM JUSTIFICATIVA AO PLL Nº 01/2018

Apresento o projeto para análise dos nobres edis dessa Casa Legislativa para alterar o nome da Avenida Quilombo para Jose Selomar da Silva Oliveira, por considerar uma justa homenagem.

Jose Selomar da Silva Oliveira foi cidadão ilustre do município de Capivari do Sul-RS, morador deste município a mais de trinta anos. Foi vice prefeito na gestão 2005-2008, empresário de renome na aviação agrícola nacional.

Participou da criação do Sindicato Nacional da Aviação Agrícola SINDAG, sendo que foi membro da direção na gestão 2003-2005 e 2011-2013. Foi sócio fundador do CTG Tropeiros da Cultura, participou do Conselho Municipal de Defesa Civil, fez parte do Conselho de Desenvolvimento de Capivari (CONDECAP), o qual lutou junto aos demais para a vinda do DDD telefonia, enquanto e também participou ativamente da construção do Centro Comunitário de Capivari do Sul.

A empresa de Aviação Agrícola onde residia José Selomar da Silva de Oliveira é localizada na Avenida Quilombo, e inclusive, a pista da referida aviação agrícola sempre foi utilizada por autoridades do estado em visita a Capivari, tais como os ex-governadores Antônio Brito, Germano Rigotto e Yeda Crusius.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres vereadores para a aprovação do referido projeto, pois é de conhecimento de todos que Jose Selomar da Silva Oliveira sempre participou ativamente na criação do município de Capivari e incentivador de tudo que vinha a contribuir para o desenvolvimento desta cidade.

Segue anexa a síntese biográfica de José Selomar da Silva de Oliveira.

Vereadora JOSÉ STA MACHADO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL CÂMARA DE VEREADORES DE CAPIVARI DO SUL

Síntese Biográfica

JOSÉ SELOMAR DA SILVA OLIVEIRA nasceu em Tramandai em 21 de abril de 1955, filho de Paulo Lopes de Oliveira e Eva Eronita da Silva. Teve sua infância e estudou na cidade natal.

Toma-se piloto da aviação agrícola em 1975, jovem com apenas 20 anos tinha um sonho de sobrevoar os ares e conhecer novas cidades e países. Além de um excelente piloto, um adorador da boa comida e bebida um talentoso cozinheiro, gostava muito de estar junto aos seus amigos e ele mesmo preparar jantares.

Selomar fez muitos amigos em Capivari, instalou sua empresa no município em 08 de dezembro de 1983. No começo, um modesto escritório já localizado na Estrada Quilombo. Tornou-se conhecido nacionalmente na aviação agrícola, sendo um dos fundadores do Sindicato Nacional da Aviação Agrícola. Devido a ser empresário respeitado e ter participado ativamente no desenvolvimento do município de Capivari do Sul foi convidado a ser candidato a vice-prefeito onde eleito exerceu o mandato na gestão 2005-2008.

A pista de pouso de sua empresa fora sempre usada por autoridades em visitas a este município. Casado com Vera Lucia Alves da Costa teve duas filhas Jessica Costa Oliveira e Alessandra Costa Oliveira, e enteados Luciano Costa Souza e Patrícia da Costa Souza.

José Selomar da Silva Oliveira residiu em Capivari por 36 anos onde veio a falecer em 18 de abril de 2018.